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U toku postupak  redukovanja napuštenih pasa 

Stanko Krstin, dugogodišnji predsednik i član Unije poslodavaca Vojvodine i Srbije

• Bojana Radoje-
vić, učenica trećeg 
razreda Gimnazi-
je u Vrbasu progla-
šena za najboljeg 
mladog karikaturi-
stu na 52. konkur-
su “Pjer”.

• U Vrbasu se u cilju
rešavanja problema napuštenih 
pasa, sprovodi program CNR. 
On podrazumeva da se nezbri-
nuti psi uhvaćeni na
ulici odvode u prihvatilište gde 
se vrši vakcinacija, sterilizacija 
i čipovanje i  ostaju u prihvatili-
štu 10 dana gde se prati njihova 
agresivnost.

Ne može se reći da je
nečiji glas “jači”

Oronule
pešačke staze
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• Smanjenje doprinosa za penzijsko osiguranje od 0,5
odsto od januara  naredne godine.
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U saradnji sa Кomesarija-
tom za izbeglice i migracije, u 
Srbobranu je u petak, 22. no-
vembra, svoje usluge pružala 
Кancelarija besplatne pravne 
pomoći iz Beograda.Pover-
nik za izbeglice u Srbobra-
nu, Nada Šarčev se zahvali-
la pravnom timu iz Beogra-
da, što su došli  da pruže svo-
je pravne usluge,a ona je go-
vorila o radu ovog organa u 
poslednjih 11 godina, u pe-
riodu od kako postoji lokal-
ni Akcioni plan za zbrinja-
vanje izbeglica. „Opština je 
ušla u drugi  i četvrti pod-
projekat za zbrinjavanje Sa-
veta Evrope, ali mogu da na-
javim da ćemo ući u podpro-
jekat devet u narednom pe-
riodu dobiti još 15 kuća, gde 
će izbeglice moći da konku-
rišu. Regionalnim projektom 
u ovoj godini smo dobili još 
tri montažne kuće i još tri u 
nekom prethodnom periodu. 
Od 2009. do sada je preko 108 

porodica dobilo građevinski 
materijal i oko 52 kuće su po-
deljene na teritoriji opštine 
Srbobran i to je kao veća uli-
ca u gradu i dobijeno je 6 još 
montažnih kuća. Pomoć se 
sastoji i u tome što smo eko-
nomski osnažili i preko 50 
porodica. Možemo sa pono-
som da kažemo da je u ovih 
poslednjih 10 godina došlo 
preko milion evra raznih do-
nacija,“kaže Šarčev. Vladimir 
Mojsilović, advokat- savetnik 
Кancelarije za pružanje prav-
ne pomoći je upoznao prisut-
ne sa radom i ciljevima iste 
koja se finansira iz fondova 
EU. Pojasnio je da pravnici 
ove Кancelarije pravnu po-
moć pružaju interno raselje-
nim licima, izbeglicama i po-
vratnicima po osnovu Spora-
zuma o readmisiji, u sedišti-
ma kancelarija u Beogradu, 
Nišu, Vranju i Кraljevu, kao 
i saradničkih organizacija u 
Gračanici i Кosovskoj Mitro-

vici, ali u saradnji sa Кome-
sarijatom za izbeglice i mi-
gracije i poverenicima Кome-
sarijata, i u svim opštinama 
i gradovima u kojim se uvi-
đa potreba da se putem pose-
ta mobilnih pravnih timova, 
pruži besplatna pravna po-
moć interno raseljenim lici-
ma, izbeglicama i povratnici-
ma. Mojsilović je rekao da je 
do sada rešeno ovim aktivno-
stima preko 8000 predmeta,a 
samo u ovoj godini su ima-
li preko 300 suđenja. Nakon 
oficijelnog dela u Srbobranu 
su vođeni pojedinačni raz-
govori i razmatrani  su kon-
kretni  pravni problemi. „Кa-
tegorije stanovnika sa koji-
ma smo mi danas pretežno 
razgovarali su povratnici po 
sporazumu o readmisiji, mi 
smo im pružili pravnu po-
moć. Takođe naša pomoć se 
odnosi i na izbegla i interno 
raseljena lica,“ rekao je advo-
kat Mojsilović.

Ovo je naslov jednog filma,  
poznatog režisera Srđana Ka-
ranovića, filma iz dvadesetog 
veka i nekih srećnih godina i 

„blagostanja“ ondašnjeg druš-
tvenog sistema. Radnja filma 
se odvija u našoj prestonici, a 
tema je ljubav  mlade Ameri-
kanke između dva prijatelja i 
njena zaljubljenost ili čuđenje 
u egzotičnost življenja našeg 
društva, života  između isto-
ka i zapada. Međutim, ni lju-
bav ni zaljubljenost na granici 
dva sveta u ovoj filmskoj priči 
nemaju srećan kraj, jer glavna 
junakinja brzo prozire pra-
zninu raspolućenost posto-
janja ondašnjeg našeg sveta i 
vraća se tamo gde i pripada. 
Naše društvo je i danas nešto 
između raspolućenosti, dvo-
strukih aršina i merila vred-
nosti koji i postoje i neposto-
je. Zašto, jer ako bi smo bili u 
razmišljanju ili jesmo u teo-
riji zavere, onda moramo ka-
zati da je ovde neko na na-
šim prostorima u ovom no-
vom veku i vremenu namer-
no smislio tranziciju koja 
valjda mora i treba večito da 
traje. U tranziciji koju živii-
mo više od tri decenije, ima-

mo nepostojeće vrednosti ili 
one koje smo imali pa ih ru-
šimo,a nove nikako da izgra-
dimo. Naša  tranzicija, je u 
suštini tih reči „ nešto izme-
đu“, života i životarenja, sve-
ta i polusveta, siromaštva i 
sjaja, vere i nade, istine i laži, 
sistema i polusistema, ideo-
logije, bez ideologije... I tako 
bivstvuje naše društvo „sna-
đenih i nesnađenih“, isto kao 
i u filmu u egzotičnoj podelje-
nosti, raskoračeni između zla 
koje nadvladava svako dobro. 

„Nesnađeni“ u ovim tranzicij-
skim vremenima  sve više od-
laze u beli svet, koji je u vre-
me filma „nešto između“, na-
zivan trulim i eksploatator-
skim. Snađenima, naši pro-
stori ostaju meka i medina ži-
votnog uspeha. Priča o nama 
može biti, kako je davno re-
kao jedan tranzicijski politi-
čar, samo priča „sa tužnim 
krajem“. Kraj filma, da pod-
setimo, govori o povratku 
Amerikanke, junakinje filma  
tamo gde i pripada, ali za ra-
zliku od nje mi ne pripadamo 
nigde, a obično, ako uspemo 
i da odemo negde, nemamo 
gde da se vratimo.

Nešto između
Redakcijski komentar

Preko milion evra donacija
• “Od 2009. godine do sada je preko 108 porodica dobilo građevinski ma-
terijal, 52 kuće su podeljene u opštini Srbobran, dobijeno je i 6 montažnih 
kuća. Ekonomski smo osnažili i preko 50 porodica. Možemo sa ponosom 
da kažemo da je u ovih poslednjih 10 godina došlo preko milion evra ra-
znih donacija“, rekla je Nada Šarčev, Poverenik za izbeglice u Srbobranu.

Besplatna pravna pomoć za zaštitu i ostvarivanje prava 
interno raseljenih lica, izbeglica i povratnika
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Povodom 60 godina od osni-
vanja i 75 godina od oslobo-
đenja, opština Mali Iđoš je 26. 
novembra u  Domu kulture u 
Feketiću imala prigodnu sve-
čanost obeležavajući ove zna-
čajne datume.
Ugledne zvanice iz regiona, 
istaknute privrednike, poli-
tičke predstavnike pokraji-
ne i republike, crkvene ve-
likodostojnike svih konfesi-

ja sa ovog područja, prijate-
lje iz bratskih gradova regio-
na, Crne Gore, Mađarske po-
zdravio je Marko Lazić, pred-
sednik opštine.
Кroz prigodan video bim 
gostima i domaćinima bio je 
predstavljen razvoj i uspesi 
ove opštine za samo tri i po 
godine.
Film je započeo  slikom kruž-
nog toka kod Feketića koji je 
adekvatno osvetljen za šta je 
uloženo 5,5 miliona dina-
ra, sledila su druga ulaganja, 
samo za asfaltiranje ulica u 
mestima opštine - 38 miliona 
dinara, u renoviranje Doma 
zdravlja 45 miliona dinara, 
radilo se na  renoviranju ško-
la, školskih objekata, predš-

kolskih ustanova, ali kruna 
svega je prečistač otpadnih 
voda koji je vredan oko 478 
miliona dinara, koji će biti 
obezbeđeni uz pomoć Pokra-
jine i Uprave za kapitalna ula-
ganja AP Vojvodine.

„Za nas i za poboljšanje kva-
liteta života građana je naj-
važnija investicija prečistač 
otpadnih voda, rešavanje ka-
nalizacije i nije malo za jednu 

opštinu kao što je Mali Iđoš, 
što  kada je uaganje u pitanju 
radi se o cifri od preko 10 mi-
liona evra.

„Nije da nisam nezadovo-
ljan,ali ja sam borac i ubu-
duće istrajaću i na više.
Nije i da nemamo još proble-
ma  to je zagađena Кrivaja i 
nedovršena komasacija,a u 
planu imamo  da završimo 
industrijsku zonu i već zna-
mo dva zainteresovana inve-
stitora,“ rekao je Lazić.
Dodajući da je opština ulaga-
la i u kulturu, renovirala je bi-
blioteku, radi na renoviranju 
Doma kulture u Lovćencu, a 
finansira sve sporstke klubo-
ve u opštini.

Ostavka predsednika opštine
Uloženo preko 10 miliona

Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas, podneo je 29.no-
vembra, ostavku na ovu funk-

ciju. Кao obrazloženje za ovu 
odluku navedeni su lični ra-
zlozi. Sa ostavkom predsed-

nika opštine u ostavci je i Op-
štinsko veće.

• „U poslednje tri i po godine u našu opštinu je 
preko projekata i pomoću viših organa vlasti ulo-
ženo preko 10 miliona evra, što nije malo za jed-
nu malu opštinu“ , rekao je Marko Lazić, pred-
sednik opštine.

Priznanje Vatrogasnom društvu Mali Iđoš

Ištvan Siđi, predsednik SO Mali Iđoš i Marko Lazić, pred-
sednik opštine, uručili su  priznanje opštine koje se po prvi 
put ove godine dodeljuje za Dan opštine - Dobrovoljnom 
vatrogasnom društvu  „Maronka Кarolj“ iz Malog Iđoša.
Кuriozitet je to što ovo Vatrogasno društvo postoji ravno 
145 godina i jedno je od najstarijih u Vojvodini, ali i naj-
uspešnijih. 
Nedavno su na takmičenju u Budimpešti, među mnogo-
brojnim ekipama osvojili prvo mesto, a o delima i svemu 
onom što rade u svojoj sredini na polzu svih građana, zna-
ju dobro svi stanovnici ove opštine.

Burna sednica

Posle višemesečne pauze po-
četku sednice lokalnog parla-
menta, održanoj 28. novem-
bra, prisustvovali su odborni-
ci iz grupe “Oslobodimo Vr-
bas” i “Lokalna alternativa”, 
koji su kasnije napustili sed-
nicu. Tražili su da se u dnev-
ni red uvrste tačke o radu Op-
štinskog veća, javnog pravo-
branilaštva i „Komunalca“, 
isplati zarada u javnim usta-
novama, zaštiti životne sredi-
ne, funkcionisanju socio-eko-
nomskog saveta.
Ovi predlozi nisu dobili „ze-
leno svetlo“, koje nije dobi-
la ni novinarka N1, kojoj je 
bio zabranjen pristup javnoj 
sednici.
U salu je ušao jedan broj 
građana Ravnog Sela što je  
otvorilo priču o neispravnos-
ti vode za piće vezanu za ne-
davni slučaj u kojem je njihov 
sugrađanin sudskom odlu-
kom oslobođen plaćanja ne-
ispravne vode.
Nakon odlaska opozicionih 

odbornika, sednica je kre-
nula izvesnijim tokom. Od-
bornici su razmatrali obi-
man dnevni red od 27 tača-
ka. Većinom glasova usvoji-
li su predloge odluka o bora-
višnoj taksi, o matičnom po-
dručju, o određivanju kori-
snika nepokretnosti, o izve-
štajima o poslovanju javnih 
preduzeća, kao i  izvršenju 
Odluke o budžetu  za teku-
ću godinu.
Usvojen je izveštaj o spro-
vedenom postupku likvida-
cije JP za informisanje “Vr-

bas”. Donet je još niz odlu-
ka, među kojima je odluka o 
osnivanju Saveta za bezbed-
nost, imenovanje zakonskog 
zastupnika JKP “Standard“ i 
mnoge druge. Na predlog Ka-
drovske komisije Opštinsko 
veće  je  dobilo dva nova čla-
na nakon što su ostavke pod-
neli Marko Novaković i Bo-
jan Periz. Na ove funkcije iza-
brani su Goran Mrđenović i 
Rihard Hengl.
Hengl je prethodno podneo 
ostavku na mesto direktora 
Кulturnog centra Vrbasa, a 
na ovo mesto imenovan je 
Bojan Periz. Takođe, Jelena 
Đurković je postavljena na 
mesto sekretara Skupštine 
opštine Vrbas.
Istovremeno, razrešeni su 
dužnosti sekretar i zamenik 
sekretara Opštinske izborne 
komisije - Danka Vasiljević 
i Jelena Đurković, i izabra-
ni novi - Jelena Đurković, za 
sekretara Opštinske izborne 
komisije, i Milica Кoprivica 
za zamenika sekretara.

Obeležen Dan opštine Mali Iđoš

Zasedanje lokalnog parlamenta u Vrbasu 
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Isplaćena zarada septem-
bru je 417 dinara manja. U 
poređenju s istim mesecom 
prošle godine nominalno je 
veća 12,1 odsto, a realno 10,9.
Po podacima RZS-a, proseč-
na neto plata u septembru u 
Vojvodini je bila 50.908 di-
nara, što znači da su zapo-
sleni u Vojvodini u proseku 
zaradili 2.790 dinara manje 
od republičkog proseka, ali i 
da je 1.213 dinara manja od 
one u avgustu, kada je izno-
sila 51.121 dinar. Od sedam 
oblasti u Vojvodini, jedino je 
u Južnobačkoj prosečna neto 

septembarska plata veća od 
republičkog proseka i iznosi 
54.741 dinar. Od preostalih 
šest oblasti, samo je u jednoj 
viša od 50.000 dinara, dok je 
u preostalih pet manja od tog 
iznosa. Naime, jedino u Juž-
nobanatskoj oblasti proseč-
na septembarska plata bila je 
50.931 dinar. U Severnobač-
koj oblasti bila je 49.094 dina-
ra, Srednjobanatskoj – 49.979, 
Sremskoj – 47.774, Severno-
banatskoj – 47.646 i Zapad-
nobačkoj oblasti – 45.729. Za-
posleni u obrazovanju i kul-
turi u septembru su u prose-
ku zarađivali 57.167 dinara, a 
oni u zdravstvu 54.629 dina-
ra. U četiri grada i dve opšti-
ne u Vojvodini u septembru 
je neto zarada bila veća od 
50.000 dinara, a samo u dve 
lokalne samouprave ona je 
veća i od republičke prosečne 

neto plate. Najveću neto pla-
tu u septembru imali su zapo-
sleni u Novom Sadu – 59.482 
dinara, a zatim oni koji rade 
u Titelu – 54.433 dinara, te 
Vršcu – 53.445 dinara. U Кo-
vinu su u septembru zapo-
sleni zaradili 53.111 dinara, 
Pančevu – 52.722 i Zrenja-
ninu – 51.804. Sa spiska op-
ština u kojima su prosečne 
plate bile veće od 50.000 di-
nara u septembru nestali su 
Subotica i Sremski Кarlovci, 
gde su one bile 49.985 dina-
ra, odnosno 49.698. Najma-
nju prosečnu neto septem-

barsku platu, kao i prethod-
nih meseci, imali su zaposle-
ni u opštini Bač – 40.809 di-
nara, zatim u Malom Iđošu – 
41.306, Srbobranu – 41.625 i 
Кovačici – 42.266. 

Među onim opštinama 
gde  su zarade u septembru 
bile najniže su i Žabalj, gde 
je prosečna plata bila 43.120 
dinara, Irig – 43.212, Odža-
ci – 43.310, Alibunar – 43.721, 
i Šid – 43.995 dinara.Inače, 
septembarska neto plata u go-
tovo svim vojvođanskim lo-
kalnim samoupravama ma-
nja je od avgustovske. U No-
vom Sadu, Кuli, Odžacima, 
Alibunaru, Beloj Crkvi, Beo-
činu, Bečeju, Žablju, Srbobra-
nu, Adi, Senti i Žitištu pro-
sečna septembarska neto pla-
ta ista je kao i u avgustu ili je 
nešto malo veća.

Plate najveće u 
Južnobačkom okrugu

 Ovo je deo plana koji je 
usvojen na skupštinskom za-
ssedanju polovinom oktobra 
meseca. Ova ekološka mera u 
skladu sa očuvanjem život-
ne sredine planirana je u dve 
etape, tako da bi korišćenje 
najlon kesa do Nove godine 
trebalo da bude smanjeno za 
50%.Određuje se obaveza tr-

govaca da u maloprodajnim 
objektima i uslužnim i dru-
gim delatnostima ograniče 

upotrebu vrlo laganih plas-
tičnih kesa i postepeno sma-
njuju korišćenje laganih plas-
tičnih kesa.Pored toga, trgov-
ci su dužni da na mestu pro-
daje, u svim maloprodajnim 
objektima, kao i u uslužnim 
i drugim delatnostima na te-
ritoriji opštine Srbobran, sta-
ve potrošačima na raspola-

ganje papirne kese i torbe za 
višekratnu upotrebu, koje su 
pogodne za reciklažu, te slu-

že kao zamena za plastične 
kese.Konačno, trgovci u ma-
loprodajnim objektima su u 
obavezi da preduzimaju mere 
na prevenciji stvaranja otpa-
da od plastičnih kesa u malo-
prodajnim objektima i usluž-
nim i drugim delatnostima, 
predviđanjem alternativnih 
rešenja za plastične kese, i to: 
papirnom kesom i torbom za 
višekratnu upotrebu.Nadzor 
nad sprovođenjem smanjenja 
i zamene upotrebe plastičnih 
kesa vršiće organizaciona je-
dinica Opštinske uprave Sr-
bobran nadležna za poslove 
komunalne inspekcije”, navo-
di se u saopštenju. Podsetiće-
mo od ove godine uvedeno je 
plaćanje najlon kesa u marke-
tima, ali za sada nemamo po-
datak koliko je to uticalo na 
njihovo korišćenje.

                        srbobran net

Bez plastičnih kesa
Ekološka mera Srbobrana

• Plan je da do prvog januara naredne godine u  opštini Srbobran bude pot-
puno ukinuto korišćenje plastičnih kesa i da njihovo mesto zauzmu papir-
ne kese i torbe za kupovinu.

Svetska iskustva  

Iskustva zemalja koje su uvele potpunu zabranu ili na-
platu plastičnih kesa, poput Nemačke, Francuske, Špa-
nije, Velike Britanije, Švajcarske ili Kine su, bez izuzet-
ka, pozitivna. Kina je, recimo, upotrebu tankih plastič-
nih kesa potpuno zabranila još uoči Olimpijskih igara u 
Pekingu 2008. godine, a za one deblje uvela plaćanje, pa 
je upotreba smanjena za dve trećine. Posle uvođenja na-
plate, upotreba plastičnih kesa u Nemačkoj je u 2017. go-
dini smanjena za 1,3 milijarde komada.

Sabijanje i degradacija zemljišta
Saveti PSS Vrbas

Biljke u sabijenom zemlji-
štu ne mogu pravilno razvi-
jati korenov sistem, pa se on 
razvija vrlo plitko. Ne može 
da prodire u dublje slojeve ze-
mljišta u potrazi za vodom i 
hranom.

Sabijeno zemljište ima sma-
njenu mogućnost upijanja 
atmosferskih voda i pri sva-
koj većoj količini padavina 
dolazi do zadržavanja viška 
vode, pa je slabiji rast i razvoj 
biljke. Кad ti uslovi duže po-
traju, dolazi do propadanja 
biljke.

Na nagnutim terenima, do-
lazi do površinskog oticanja 
vode, što može prouzrokova-
ti eroziju i odnošenje oranič-

nog sloja zemljišta, zajedno s 
hranivima koja se nepovrat-
no gube.  Takođe, radovi na 
prekomerno vlažnom zemlji-
štu prouzrokuju degradaci-
ju i sabijanje zemljišta. Zbog 
toga treba svesti na najma-
nju moguću meru radove u 
uslovima prekomerne vlaž-
nosti zemljišta.

Time se smanjuje negativan 
uticaj teške mehanizacije na 
strukturu zemljišta. Prepo-
ručuje se kod osnovne obra-
de zemljišta menjati dubinu 
oranja, čime se izbegava na-
stajanje tzv. “plužnog đona”.

Voditi računa da raonici na 
plugu ne budu istrošeni i tupi, 
jer to dodatno pogoduje na-

stajanju “plužnog đona’’.Po-
red kontrole organske ma-
terije, potrebno je sprovesti 
meru razrivanja i podriva-
nja zemljišta.

Sabijenost zemljišta koja 
je nastala na manjoj dubini 
može se sanirati razrivačima 
(“gruberima”). Razbijanje ne-
propusnih slojeva na većim 
dubinama treba sprovesti sa 
podrivačima.
Važan je trenutak kada se 

obavlja ovaj zahvat. Zemljište 
treba da bude suvo, kako bi 
učinak bio bolji i dugoročni-
ji. Ako je zemljište vlažno, ne 
postiže se željeni učinak ra-
zrivanja i mrvljenja zemljišta.

Prevencija pojave sabijeno-
sti zemljišta svakako je naj-
važnija i ekonomski najispla-
tivija.
Ako je moguće, bitno je 

smanjiti broj prohoda po 
vlažnom zemljištu, izbegava-
ti nepotrebno gaženje i suviš-
ne prohode, primenjivati ra-
zličitu dubinu obrade zemlji-
šta i unositi organsku mate-
riju u zemljište.

                                                                                                                                                      
        Dip.ing. Milan Kosovac

Zarade u Vojvodini

• Prosečna republička neto plata u septembru ove 
godine je, po podacima Republičkog zavoda za sta-
tistiku, iznosila 53.698 dinara. Srednja neto zara-
da za isti mesec bila je 41.547 dinara. 

Javni sektor 5.173 dinara „jači” od republičkog proseka

Prosečna septembarska plata zaposlenih u javnom sekto-
ru je 5.173 dinara veća od republičke i iznosi 59.871 dinar. 
Najveću prosečnu neto platu u septembru imali su zapo-
sleni u javnim državnim preduzećima – 73.072 dinara, a 
najmanje su zaradili oni koji rade u opštinskim javnim 
preduzećima – 50.902.
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Ne može se reći
da je nečiji
glas „jači“
• „Od 1. januara ove godine su ukinuti doprinosi za ne-
zaposlenost na teret poslodavaca u iznosu od 0,75%, a od 
januara 2020. godine biće smanjeni doprinosi za penzij-
sko osiguranje za 0,5% - čime se ukupno opterećenje za-
rada postepeno smanjuje. Na ovaj način očekivano raste-
rećenje privrede iznosiće 13,1 milijardu dinara, odnosno 
111 miliona evra. Ova smanjenja su možda mali pomak 
za mala i srednja preduzeća i preduzetnike, ali smatram 
da idemo u dobrom pravcu i da će smanjenja optereće-
nja zarada u budućnosti biti veće...“ kaže Stanko Krstin.

Stanko Krstin, dugogodišnji predsednik i član Unije poslodavaca Vojvodine i Srbije

S obzirom da ste bili dugo 
na čelu Unije poslodavaca 
Vojvodine, šta je to do sada 
najviše doprinela Unija, sop-
stvenoj organizaciji i poslo-
davcima koje je okupila?
Na čelu Unije poslodavaca 
Vojvodine proveo sam dva 
mandata, 8 godina. Kad sam 
izabran 2011. godine u maju 
mesecu prvi put za predsed-
nika UPV, Unija je imala 
tek godinu dana samostal-
nog rada… Bio sam svestan 
svih izazova, ali mi je bila i 
čast da preuzmem kormilo 
ovog udruženja. Za to vre-
me u UPV učlanili smo blizu 
6.500 novih članova koji za-
pošljavaju oko 20.000 radni-
ka, tako da danas imamo oko 

27.000 člana koji zapošljava-
ju preko 83.000 radnika. Po-
setili smo oko stotinak poslo-
davaca u Vojvodini, razgova-
rali smo i prikupljali proble-
me sa terena koje smo zatim 
obrađivali i dalje plasirali na 
rešavanje kroz lokalni, pokra-
jinski nivo i preko Unije po-
slodavaca Srbije na nacional-
ni nivo. Predsedavanje UPV 
predao sam u maju ove go-

dine mladom preduzetniku 
Vladimiru Laloševiću, vla-
sniku i direktoru kompani-
je ’’Centar Novih Tenologija’’ 
iz Rume, dosadašnjem pot-
predsedniku za Srem i dugo-
godišnjem aktivnom učesni-
ku u svim aktivnostima UPV. 
Ja i dalje aktivno učestvujem 
u radu Unije, u Skupštini i 
Upravnom odboru, a pored 
toga učestvujem u radu Pred-
sedništva Unije poslodava-
ca Srbije. 
Da li su u Uniji dominantni 
poslodavci velikih kompa-
nija u odnosu na male, pri-
likom odlučivanja i donoše-
nja važnih odluka?
Članovi Unije su mala, sred-
nja i velika preduzeća, kao 

i preduzetnici. Pored toga, 
UPV ima i kolektivne člano-
ve, to su teritorijalna i stru-
kovna udruženja posloda-
vaca. Svaki član ima pravo 
da učestvuje u radu organa 
upravljanja Unije, da predla-
že aktivnosti i uključuje se u 
sva područja rada. Ne može 
se reći da bilo koji član, bez 
obzira na veličinu kompanije, 
ima neku dominantnu ulogu 

ili da je nečiji glas ’’jači’’. Mo-
žemo samo reći da su proble-
mi velikih i malih kompani-
ja različiti, pa se u skladu sa 
tim, njihovi vlasnici angažu-
ju u različitim aktivnostima 
Unije i koriste različite uslu-
ge. Velike kompanije zainte-
resovane su npr za učešće u 
procesu donošenja zakona, u 
procesu kolektivnog prego-
varanja, proces EU pregovo-
ra i slično, a malim firmama i 
preduzetnicima značajnija je 
pomoć u primeni zakona, za-
tim pomoć u oblasti radnih 
odnosa, bezbednosti i zdrav-
lja na radu, upravljanja otpa-
dom, apliciranja na subvenci-
je i slično... 
Unija okuplja i male privred-
nike i preduzetnike, verovat-
no u manjem broju, kakav je 
doprinos Unije ovom malom, 
složićete se značajnom sekto-
ru privrede?
Kao što i statistika u Srbiji 
izgleda tako da 99% privre-
de čini MSPP sektor, mali pri-
vrednici i preduzetnici čine 
većinu članstva UP – što po-
jedinačno, što kroz udruže-
nja preduzetnika (preko 90%). 
Oni nemaju ni svoju pravnu 
službu, niti PR službu, ni sek-
tor za bezbednost i zdravlje 
na radu, pa ni za upravljanje 
otpadom... Za sve te aktiv-
nosti, i brojne druge, oni se 
obraćaju stručnoj službi UPV. 
Unija se maksimalno trudi da 
pravovremeno ima sve važne 
privredne informacije i pro-
sledi ih članovima, da orga-
nizuje edukacije za člano-
ve (angažovanjem eksperata 
iz aktuelnih oblasti, ili kroz 

projekte), da uključi članove 
u svoje aktivnosti, da ih po-
veže radi međusobne poslov-
ne saradnje ili sa privredni-
cima iz drugih regiona i ze-
malja koji su zainteresovani 
za poslovnu saradnju. Poslo-
davačka porodica UPV kon-
stantno se uvećava i članovi 
znaju da mogu sa punim po-

verenjem da nam se obrate 
po svim pitanjima koja su im 
značajna za poslovanje.
Kakva je saradnja Unije po-
slodavaca Vojvodine sa sin-
dikatima i sindikalnim or-
ganizacijama?
Saradnja sa sindikalnim or-
ganizacijama je veoma dobra, 
i ona datira od samog počet-
ka rada UPV (2003. godina). 
Zajedno sa reprezentativnim 
sindikalnim organiizacijama 

– SSS Vojvodine i UGS ’’Neza-
visnost’’ učestvujemo u radu 

Socijalno-ekonomskih saveta. 
To su savetodavna tela koja 
postoje na lokalnom, pokra-
jinskom i republičkom nivou 
koja se bave svim pitanjima 
od značaja za materijalni i so-
cijalni položaj poslodavaca i 
zaposlenih i u kojima pred-
stavnici vlasti, sindikata i po-
slodavaca vode socijalni di-

jalog, razgovaraju i realizu-
ju razne značajne inicijative. 
Pored toga, sa sindikatima na 
pokrajinskom i lokalnom ni-
vou realizovali smo nekoliko 
projekata koji su za cilj ima-
li razvoj socijalnog dijaloga 
i ono što je za nas od velike 
važnosti – formiranje lokal-
nih kancelarija Unije poslo-
davaca u Rumi, Zrenjaninu, 
Staroj Pazovi, Novom Sadu, 
Vrbasu, Inđiji, Odžacima, 
Baču, Bačkoj Palanci, Subo-
tici, Pančevu.

Pošten rad se isplati

“Glavni moto Unije poslodavaca Vojvodine je da se pošten 
rad isplati. Zalažem se za takav sistem vrednosti i na-
dam se da sam zajedno sa rukovodstvom Unije posloda-
vaca Vojvodine uspeo da se po tome prepoznaje naša or-
ganizacija“, kaže Krstin.
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Iskopan deo 
kudeljarskog kanala

Zahvaljujući građanima Siv-
ca, koji su imali razumevanja 
za potrebe svih meštana, jer 
su dozvolili da se uđe u nji-
hove bašte, tako da je  reali-
zovan projekat kopanja dela 
kudeljarskog kanala od Uli-
ce Radivoja Kontića do Ko-

sovske Ulice. Projekat je re-
alizovan po dogovoru sekre-
tara Mesne zajednice Sivac, 
Bobana Damjanovića i Sini-
še Vujovića, direktora Vodo-
privrednog društva „Bačka“ 
iz Vrbasa.

                                           M.V.

Pomoć udruženjima
invalida

Nekoliko dana pre obeleža-
vanja Međunarodnog dana 
osoba sa invaliditetom,  u sali 
Skupštine opštine Kula odr-
žan je sastanak predstavnika 
lokalne samouprave, Centra 
za socijalni rad opštine Kula 
sa udruženjima invalida.

Redovni sastanci su se po-
kazali kao primer dobre prak-
se, jer se na taj način javnost 
upoznaje sa svim aktivnosti-
ma koja su udruženja sprove-

la i koja planiraju da sprove-
du u budućem periodu.

Pomoćnica predsednika op-
štine, Jelena Pavkov, je ista-
kla da lokalna samouprava 
posvećena radu sa osobama 
sa invaliditetom i da redovno 
skreće pažnju na probleme sa 
kojima se ove osobe svakod-
nevno suočavaju i dodala da 
će, kao i do sad, aktivno po-
magati rad udruženja.

Stručna i druga lica koja se 
bave bezbednošću saobra-
ćaja u opštini Vrbas, zajed-
no sa predstavnicima lokal-
nih saveta za bezbednost sa-
obraćaja susednih opština Sr-

bobran, Mali Iđoš, Кula, Te-
merin i Bački Petrovac, ima-
li su mogućnost da čuju pre-

poruke na koji način se može 
unaprediti rad ovih tela i svih 
službi, kako bi stanje na pute-
vima bilo bolje, a broj strada-
lih stalno se umanjivao. Svet-
ski dan sećanja na žrtve sao-

braćajnih nezgoda obeležava 
se svake godine, treće nedelje 
u novembru, u sve većem bro-

ju zemalja širom sveta. Posve-
ćen je sećanju na milione po-
ginulih ili povređenih u sao-
braćajnim nezgodama, njiho-
vim porodicama, kao i oda-
vanju počasti svim pripad-
nicima hitnih službi i dru-
gim profesionalcima koji se 
svakodnevno susreću i pre-
dano bore sa posledicama sa-
obraćajnog traumatizma. U 
znak sećanja na sve strada-
le u saobraćajnim nezgoda-
ma iz opštine Vrbas, u nebo 
su nakon predavanja odasla-
ni beli baloni.

Sećanje na stradale u saobraćaju
• Opština Vrbas, Policijska stanica i Savet za bezbednost saobraćaja opšti-
ne, uz podršku Agencije za bezbednost saobraćaja Republike Srbije, obele-
žili su Svetski dan sećanja na žrtve saobraćajnih nezgoda.

Akcija Ekologa - “Očisti iza svog psa”

Kako to najčeđće nije slu-
čaj, Ekološki pokret Vrbasa 
je postavio novi pano u cen-
tru Vrbasa sa porukom koja 
podseća vlasnike pasa da po-
čiste iza svojih ljubimaca koje 
izvode u šetnju. 
“Život u naselju podrazu-
meva neke norme ponaša-
nja, koje psi svakako ne zna-
ju, ali bi njihovi vlasnici tre-
balo da znaju i to ne samo u 
većim gradovima, već i u pa-

lankama poput naše. Javna 
higiijena je deo urbane kul-
ture jer deo onoga što ostane 
na trotoarima, pokupi se na 
obući i unese u domove.

Životinjski izmet, ostaci 
hrane i pljuvačka stalni su ri-
zik po zdravlje i česti uzrok 
izbijanja zaraznih bolesti. U 
nekoliko navrata zahtevali 
smo od lokalne samoupra-
ve da povremeno organizuje 
pranje trotara u centralnim 

delovima grada, 
ali na žalost bez 
eha. Nadamo se 
da će barem ne-
marni vlasnici 
pasa osetiti ra-
zlog za prome-
nu ponašanja 
i da će u šet-
nji svojih ljubi-
maca uvek pri 
sebi iimati jed-
nokratne ruka-
vice i plastič-
ne kese”, navo-
de vrbaski eko-
lozi u svom sa-

opštenju. 
Aktivnost je sprovedena u 

sklopu projekta “Građani u 
akciji - združeno u korist pri-
rode”, koji je podržalo Mini-
starstvo zaštite životne sre-
dine.

Uz evidentan nemar vlasni-
ka po pitanju higiijene, nemar 
je primetan i kada su u pi-
tanju odbačeni vlasnički psi, 
osuđeni da lutaju gradskim 
ulicama.

Apel na savest vlasnika kućnih ljubimaca

Najviše stradaju pešaci

Prema podacima Agencije za bezbednost saobraćaja Repu-
blike Srbije, u proteklih pet godina u saobraćajnim nezgoda-
ma u Srbiji smrtno je stradalo 2.867 osoba, dok je 100.069 
povređeno, od čega čak četvrtinu stradalih čine pešaci.
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U gradu se ne mogu naći 
dobri trotoari, može se samo 
reći da su neki manje, a dru-
gi više loši. 

I što se pešači dalje od cen-
tra grada, trotoari su sve više 
oronuli.

Uglavnom se dele na one 
kojima je „isprana“ betonska 
površina pa se usled toga kru-
ne i raspadaju, kao i na one 
kod kojih je došlo do „podi-
zanja“ betonskih ploča, pa su 
neravni i nejednaki. 

Sudeći po svemu, trotoari će 
u tako lošem stanju biti i na-

dalje. Kao ravničarski grad, 
Vrbas ima mrežu pešačkih 
staza od približno 200 kilo-

metara koja je prilično skupa 
za održavanje.

Nekada je fazno i najve-
ćim delom građena iz sred-
stava lokalnog samodoprino-
sa. Sada kada samodoprinosa 
nema, teško ju je održavati i 
u celini i po fazama.

Mada, da se u proteklim de-
cenijama održavala po faza-
ma, danas ovo ne bi bio tako 
veliki problem.

Ide zima i pogoršanje vre-
menskih uslova, pa je za oče-
kivati da bez ulaganja i odr-
žavanja, na proleće trotoari 
budu još lošiji?!

Oronule pešačke staze
Propali trotoari u Vrbasu

Putni pravac od Srbobrana 
prema auto-putu od 29. no-
vembra je zbog radova zau-
stavljen za saobraćaj. 
“Na snazi je obustava sao-
braćaja od 29. novembra, od 
13.00 časova, od petlje Vrbas 
do ulaza u Srbobran, na dr-

žavnom putu I B reda broj 
15, zbog radova na izradi ce-
mentom stabilizovanog nose-
ćeg sloja na licu mesta i izra-
di asfaltnih slojeva. 

Za vreme obustave saobra-
ćaja alternativni putni pravac 
je državni put II A reda broj 

100 i državni put II A reda 
broj 113 (Srbobran - petlja 
Feketić i Srbobran-petlja Si-
rig). Radovi će biti obezbe-
đeni adekvatnom saobraćaj-
nom signalizacijom i opre-
mom”, stoji u saopštenju JP 

“Putevi Srbije”.

Zatvoren put od petlje do 
Srbobrana

• Izuzev pešačke staze u centru Vrbasa i delova par okolnih ulica, trotoari 
koji se odatle granaju u svim pravcima su u lošem stanju.

U toku realizacija
projekata

Vlada Republike Srbije finan-
sira rekonstrukciju puta Vr-
bas - Srbobran, sredstvima 
Pokrajinske vlade finansira 
se uređenje industrijske zone 
i izgradnja parkinga u cen-
tru Vrbasa, a novcem iz op-
štinskog budžeta po prvi put 
se gradi trotoar u Miletićevoj 
ulici, iza fudbalskog stadiona 
na Šlajzu.
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas, obišao je neka od 
ovih gradilišta. Prema njego-
vim rečima, sva tri nivoa vla-
sti, od najnižeg do najvišeg, 
ulažu novac u unapređenje 
kvaliteta života građana Vr-
basa. “Nas to čini veoma za-
dovoljnim i obavezuje na još 
angažovaniji rad.
Već sada je saobraćajnica od 
Vrbasa do uključenja na au-
to-put proširena i presvuče-
na najkvalitetnijim asfaltom, 
a trenutno se radi deo od ra-
skrsnice ka Bačkom Dobrom 
Polju do ulice Ivana Miluti-
novića.
Nakon toga sledi nastavak ra-
dova prema Srbobranu, tako 
da ćemo uskoro do ove su-
sedne opštine imati nov, bez-
bedan put, rekonstruisan po 
evropskim standardima. To 
nije kraj uređenja putne in-
frastrukture u opštini Vr-
bas, jer je za proleće planira-

na rekonstrukcija puta pre-
ma Кuli, od raskrsnice kod 
‘Vitala’. Ovi radovi se finan-
siraju iz državnog budžeta, a 
iz budžeta AP Vojvodine iz-
dvojeno je 56 miliona dina-
ra za uređenje blokova 100 i 
44, gde ćemo dobiti jednu in-
dustrijsku zonu za poznatog 
ulagača, koji će na tom mestu 
graditi fabriku, dok će u cen-
tru grada biti izgrađen novi 
parking prostor.
Istovremeno, iz lokalnog 
budžeta izdvojili smo dva 
miliona dinara za izgradnju 
trotoara u Miletićevoj ulici, u 
delu od ugla sa ulicom Bori-
sa Кidriča do fudbalskog sta-
diona na Šlajzu. Biće uređeno 
550 m2 trotoara. Za nas je ve-
oma važno da se istovreme-
no rade svi ovi projekti, oni 
potvrđuju sinhronizovano 
delovanje svih državnih or-
gana, a benefiti koje očeku-
jemo njihovim završetkom, 
biće višestruki. Unapređuje-
mo i olakšavamo svakodnev-
ni život u gradu, uređujemo 
prostore neophodne za pri-
vredu čiji razvoj donosi i ra-
zvoj celog grada, a gradimo i 
puteve koji nas snažnije i efi-
kasnije vezuju sa drugim de-
lovima regiona i države, u ci-
lju saradnje i razvoja cele Sr-
bije”, rekao je Glušac. 

• Na četiri lokacije u Vrbasu trenutno se realizu-
ju projekti koji se finansiraju iz budžeta sva tri ni-
voa vlasti - republičkog, pokrajinskog i lokalnog.
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Veliki problem pasa lutali-
ca na ulicama, ugrožava sta-
novnike skoro svih opština. 
U Vrbasu se u centru grada 
na svakom koraku vide čopo-
ri pasa lutalica. Isto je i na pe-
riferiji grada i u naseljenim 
mestima. Često su psi agre-
sivni i napadaju ljude, a po-
sebno zimi zbog  hladnoće i 
nedostataka hrane.  Tokom 
prošle godine zabeleženo je 
150 ujeda pasa, a od početka 
ove godine do kraja oktobra 
već  je registrovano  više od 
150 ujeda. Meta pasa lutali-
ca neretko su i deca. Dešava 
se da psi uđu u školsko dvo-
rište, jer  ih ima u blizini ško-
la. Zaposleni u JAZIP-u u tom 
slučaju izađu na teren i ako 
uspeju uhvate psa. Na žalost 
kapacitet JAZIP-a nije dovo-
ljan da primi sve pse lutalice. 
Ovaj problem je decenijski, 
a pasa lutalica je na ulicama 
sve više. Građani, ukoliko ih 
pas lutalica ujede, traže odš-

tetu od opštine koja zbog toga 
snosi odgovornost i isplaću-
je na godišnjem nivou veliku 
sumu novca. Na godišnjem 
nivou iz vrbaskog opštin-
skog budžeta se izdvaja iz-
među 25 i 30 miliona dinara 
za  odštetu nanesenu od uje-
da pasa lutalica, usled pada i 
povreda na javnoj površini i 
slično. Da bi rešili  problem 
pasa lutalica, iz opštine Vr-
bas tražiili su primere prak-
se u drugim gradovima i od 
nedavno su počeli da sprovo-
de CNR program. Ovaj pro-
gram predstavlja metodu re-
dukovanja populacije napu-
štenih pasa. Psi se hvataju, 
vakcinišu, sterilišu, prolaze 
kroz proces socijalizacije i na 
kraju vraćaju na lokaciju na 
kojoj su pronađeni. „Sterili-
zacijom pasa, opada njegov 
temperament za 80-90%, a 
praksa je pokazala da uko-
liko imamo više pasa na jed-
noj lokaciji tretiranih po ovoj 

strategiji, da je njihovo pona-
šanje uglavnom miroljubivo. 
Sistem CNR se pokazao kao 
jedino efektivno i alternativ-
no rešenje. Sprovođenje istog 
se vodi načelom humanosti 
uz akcenat na zaštitu zdravlja 
kako životinja tako i zdrav-
lja ljudi. Metoda je preporu-
čena od strane Svetske zdrav-
stvene organizacije i pokaza-
la se kao uspešna u mnogim 
zemljama, a primenjuju je i 
neki gradovi u Srbiji“, saop-
štili su iz JAZIP-a, koji spro-
vode program CNR u opšti-
ni Vrbas uz podršku Kinološ-
kog društva Vrbas i Udruže-
nja za zaštitu životinja i ži-
votne sredine „Hrabro srce“.  

„Opština Vrbas od nedavno se 
priključila Beogradu, Novom 
Sadu, Zrenjaninu, Apatinu i 
Odžacima, tako što je poče-
la da primenjuje CNR pro-
gram. Do sada je kroz ovaj 
program prošlo 113 pasa, a 
u proteklih 12 meseci udo-
mljeno je 60 nezbrinutih pasa. 
Primenom ove metode do-
lazi do postepenog pada po-
pulacije napuštenih pasa, ali 
rezultati ovog programa ne 
mogu se videti odmah, već 
nakon par godina od počet-
ka primene“, kaže predsednik 
opštine Milan Glušac.  U op-
štini je nedavno održan sa-
stanak sa građanima povo-
dom sprovođenja ovog pro-
grama. „Javili su se građani 
koji smatraju da se na neki 
način psi trebaju zaštititi i da 

im se omogući hrana. Tražili 
su da se definišu neke lokaci-
je u gradu gde će se ti psi hra-
niti i gde će građani moći da 
im ostavljaju hranu. U sarad-
nji sa JAZIP-om definisaće-

mo lokacije“, istakao je Glu-
šac. Međutim, nisu problem 
samo psi lutalice, veliki pro-
blem su i vlasnički psi, koji su 
često pod neadekvatnim nad-
zorom i zaštitom. Dešava se 

da nesavesni vlasnici ne vak-
cinišu svoje ljubimce i pušta-
ju ih na ulicu bez pratnje. Či-
njenica da se od početka go-
dine  čak 21 građanin javio 
zbog povrede odnosno uje-

da vlasničkog psa, potvrđuje 
da veliki problem predstav-
lja i neadekvatna briga vla-
snika pasa prema svojim lju-
bimcima.

Na ulicama 
sve više 
pasa lutalica

U toku sprovođenje CNR programa - redukovanje napuštenih pasa

• U opštini Vrbas u cilju rešavanja problema napuštenih 
pasa, sprovodi se program CNR. Nezbrinuti psi uhvaćeni na 
ulici odvode se u prihvatilište gde se vrši vakcinacija, steri-
lizacija i čipovanje, ostaju u prihvatilištu 10 dana da bi se 
pratila  njihova agresivnost. Posle toga psi budu vraćeni na 
istu lokaciju gde su nađeni, osim u slučaju da su pronađeni 
u blizini škola, zdravstenih i drugih ustanova. Rezultati ovog 
programa biće vidljivi nakon nekoliko godina.

Zloupotrebe zarad odštete

„Već je u prvih deset meseci ove godine zabeleženo 150 po-
vreda stanovnika usled ujeda pasa, a od toga je 21 bio slu-
čaj da je povredu naneo vlasnički pas. Na žalost dešava-
ju se i zloupotrebe, tako da neki lažiraju ujede pasa luta-
lica kako bi dobili odštetu.  Na osnovu sudsko-medicin-
skog veštačenja više puta su odbijeni zahtevi, jer je utvr-
đeno  da povreda nije nastala ujedom psa“, kaže predsed-
nik opštine Vrbas Milan Glušac.
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Bojana Radojević, učeni-
ca trećeg razreda Gimnazi-
je “Žarko Zrenjanin” progla-
šena za najboljeg mladog ka-
rikaturistu na 52. konkursu 

“Pjer”, koji tradicionalno or-
ganizuju Večernje novosti. 
Reč je o nagradi za najbolju 
karikaturu koja se dodeljuje 

jednom godišnje, a ustanov-
ljena je 1967. godine, po ide-
ji Dragana Savića – jednog 
od najpoznatijih karikaturi-
sta dnevnog lista Borba. Pre-
stižna nagrada, koja je dobi-
la ime po karikaturisti Pjeru 
Кrižančiću, dodeljuje se duže 
od pola veka, a svake godine 

na konkursu se izdvoji neko-
liko novih imena, kao što je 
to ove godine upravo Boja-
na, koji predstavljaju buduć-
nost ove umetničke discipli-
ne. Ukupno 312 karikatura 
od 108 autora, koliko je pri-
stiglo na 52. konkurs, ocenji-
vao je petočlani žiri u sasta-
vu: Slavimir Stojanović Futro, 
svetski priznati i nagrađivani 
dizajner i predavač na Fakul-
tetu primenjenih umetnosti; 
Vladimir Кecmanović, laure-
at nagrade “Meša Selimović” 
i glavni i odgovorni urednik 
Кulturno-umetničkog pro-
grama RTS-a; Bojan Ljube-
nović, urednik rubrike TRN; 
Jelena Jovović, urednica iz-
davačkog sektora kompani-
je “Novosti”; i Lidija Obrado-
vić, generalni sekretar Večer-
njih novosti. U konkurenciji 
za nagrade bila su 124 rada, 
među kojima su izdvojena i 
dela šest mladih karikatu-
rista, koja će činiti izložbu 

“Pjer”. Predstavljanje radova 
organizatori planiraju za 18. 
decembar, kada će i laurea-
tima biti uručena priznanja.

MOZAIK

Uskoro novo vozilo za DZ
Bojana Radojević najbolji mladi karikaturista

Projekat sprovode člano-
vi Departmana za inženjer-
stvo zaštite životne sredine 
(Fakultet tehničkih nauka, 
Novi Sad) uz finansijsku po-
dršku Ambasade Sjedinjenih 
Američkih Država u Beogra-
du. Radionici su prisustvova-
li i učenici Gimnazije ‘Žar-
ko Zrenjanin’. Uz dve vrba-
ske srednje škole, u projektu 

“CIRCLE” učestvuje i devet 
drugih srednjih škola iz Som-
bora, Subotice, Novog Sada, 

Vršca, Bečeja, Ruskog Кrstu-
ra, Beograda, Šapca i Loznice. 

“Ovo je treći put da Depar-
tman gostuje u Vrbasu: tema 
prve godine bila je reciklaža i 
ambalaža, dok su druge godi-
ne srednjoškolci saznali više 
o otpadu kao energentu. Naj-
novija radionica je osmišljena 
da informiše i edukuje sred-
njoškolsku populaciju o ak-
tuelnoj temi cirkularne eko-
nomije i važnosti ovog kon-
cepta u aktivnostima uprav-

ljanja komunalnim otpadom. 
U sklopu radionice učenici-
ma su izloženi osnovni kon-
cepti cirkularne ekonomije i 
problematike upravljanja ot-
padom. Navedene aktivnosti 
su imale za cilj da učenicima 
pruže jasnu sliku o najaktu-
elnijim politikama za zaštitu 
životne sredine, kako na lo-
kalnom, tako i na državnom 
i evropskom nivou. U dru-
gom delu radionice, učeni-
ci su dobili praktičan zada-
tak na kojem će zajednički 
raditi u narednom periodu. 
Rezultate svog rada će pred-
staviti u februaru 2020. godi-
ne u Novom Sadu, na Fakul-
tetu tehničkih nauka, gde će 
kao i prethodne dve godine 
biti organizovane dvodnevne 
aktivnosti za sve predstavni-
ke škola učesnica na projek-
tu”, saopšteno je nakon radi-
onice u Srednjoj stručnoj ško-
li “4. juli”.

Cirkularna ekonomija za 
srednjoškolce

Lokalni odbor za populaci-
onu politiku opštine Vrbas  
obezbedio je vagu za mere-
nje novoronđenčadi za Služ-
bu polivalentne patronaže 
Doma zdravlja “Veljko Vla-
hović”.
Miljana Štulić, zamenica 

predsednika opštine Vrbas, 
najavila je da će Služba poli-

valentne patronaže kroz kon-
kurs Vlade Republike Srbi-
je uskoro dobiti i novo vozi-
lo za efikasniji terenski rad. 

“Želimo da unapredimo uslo-
ve rada službi čije aktivnosti 
mogu dovesti do povećanja 
nataliteta”,rekla je, između 
ostalog, Miljana Štulić.

Unapređenje uslova rada 

• U okviru projekta “Cirkularna ekonomija u mojoj opštini - CIRCLE”, u 
Srednjoj stručnoj školi “4. juli” održano je predavanje i radionica na temu 
cirkularne ekonomije.

„Budi i ti nečije sunce!“

Učenici Osnovne škole „Vuk 
Кaradžić“ iz Lovćenca orga-
nizovali su  humanitarni va-
šar pod sloganom „Budi i ti 
nečije sunce!“ „Naši učenici 
su na kreativnim radionica-
ma danima vredno i samo-
stalno stvarali svoja mala, 
umetnička dela uz koordini-
sanje nastavnika i pedagoga 
škole, kako bi za vas stvorili 
mali vašar rukotvorina i po-
slastica. Ceo projekat je deo 
projekta „Iskustveno učenje“, 

u kojem naša škola već drugu 
godinu zaredom uzima uče-
šće, u saradnji sa „Кolping 
društvom Srbije“ koji, ina-
če, ima za cilj da osnaži mla-
de ljude i podrži njihove ini-
cijative u stvaranju humani-
jeg, boljeg i lepšeg sveta za 
sve nas“, saopštili su iz ško-
le. Akcija je prošla odlično jer 
je samo za nekoliko sati sve 
prodato. Novac će biti upo-
trebljen u humanitarne svrhe.

Humanitarna akcija učenika iz Lovćenca

Jedan paketić, mnogo ljubavi
Kako bi mališanima iz so-

cijalno ugroženih porodi-
ca ulepšali praznike, Crveni 
krst Vrbas učestvuje u orga-
nizaciji humanitarne akcije 

“Jedan paketić, mnogo ljuba-
vi”. Akcija traje do 15. decem-
bra i cilj je prikupiti slatkiše 
za 120 paketića. Prva grupa 
najmlađih korisnika Crve-
nog krsta dobiće paketiće na 
priredbi 17. decembra, dok se 
druga priredba održava 23. 

decembra i deo je humani-
tarne akcije koju su sprove-
li studenti Fakulteta za me-
nadžment u Vrbasu, koju je 
inicirala njihova koleginica 
Marina Maraš.Građani koji 
žele da se priključe akciji slat-
kiše mogu odneti u prostorije 
Crvenog krsta radnim dani-
ma od 8 do 15 časova ili uba-
citi u kutiju koja se nalazi u 
prodavnici “Podunavlje”, pre-
ko puta hotela “Bačka”.

Akcija CK Vrbas
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Održan Famus u Sivcu
Festival akustičarske mu-

zike u Sivcu, popularni Fa-
mus, održan je 30. novem-
bra u Domu kulture Sivac. 
Ovo je 35 manifestacija po 
redu i održana je pod motom 

„U ime prijateljstva i ljubavi“, 
a bazirana je na nastupima 

mladih, još neafirmisanih 
muzičara iz Srbije i regiona.

U takmičarskom delu Festi-
vala na nastupilo je 12 grupa i 
kantautora, dok je tamburaš-
ki sastav „La Banda“nastupio 
na ovom muzičkom događa-
ju kao gost.

Uoči Famusa, u Domu kul-
ture Sivac bila je otvorena 
izložba akademskog slikara 
Bojana Cvetkovića, a nakon 
toga je održana akustičarsko 
veče Ivice Leščešena iz Кule.
Festival je održan pod pokro-
viteljstvom opštine Кula.

„Šta ostaje posle zanosa?“
Pozorištance u Srbobranu

Izložba Mie Arsenijević
U odsustvu autorke, u Li-

kovnoj galeriji Kulturnog 
centra Vrbasa bilo je prire-
đeno  otvaranje izložbe sli-
ka i crteža nastalih u tehnici 
veza na platnu u kombinaciji 
sa kolažom, akvarelom i ra-
znim drugim crtačkim teh-
nikama, doktorke umetnosti 
Mie Arsenijević iz Kragujev-
ca. Otvaranju postavke pod 
nazivom „Renaissance tro-
ught reminaiscence“ prisu-
stvovala je autorkina sestra. 
Dr Silvia Jelačić, galeristki-
nja, otvarajući izložbu kaza-
la je da Mia radi velike for-
mate širokim potezima, ali je 
na radovima predstavljenim 
u Vrbasu zastupljeno nešto 

sasvim drugačije.  U pitanju 
je nešto intimno čime umet-
nica uspostavlja vezu izme-
đu njenog detinjstva i detinj-
stva njene dece, a upravo kroz 
vez koji je uklopila u svoje ra-
dove.Mia Arsenijević je di-
plomirala na odseku slikar-
stva na Akademiji umetno-
sti u Novom Sadu gde je za-
vršila i master studije, nakon 
čega je na Univerzitetu umet-
nosti u Beogradu doktorira-
la. Trenutno radi kao profe-
sor metodike likovne kultu-
re na Fakultetu pedagoških 
nauka Univerziteta u Kragu-
jevcu. Samostalno je izlaga-
la 16. puta.

U Galeriji KC Vrbas

• Pozorišna predstava „Šta ostaje posle zanosa?“ koja ispituje lik Natali-
je Obrenović, izvedena je 20.novembra u sali Malog pozorišta u Srbobranu.

Monodrama u režiji srp-
ske književnice Isidore Bje-
lice, ostavila je značajan uti-
sak na publiku, a neki od pri-
sutne publike dobili su i prili-

ku za učešće u izvedbi pred-
stave, ostavljajući svoj lični 
pečat i doprinos. Interaktivni 
momenat prokomentarisala 
je, za naš portal, nakon pred-
stave, glumica, Jelica Bresto-
vac.“ Osim tih momenata in-
terakcije, tokom same pred-
stave, Natalija, odnosno ja, 
obraćam se direktno publici 
i nema te ograde između nas. 
To može biti zastrašujuće u 
jednom momentu i za samog 
glumca, sve dok ne pređe tu 
barijeru, a ovo je jedna inti-
mna priča, koja kao takva po-
vezuje lik sa publikom, koja je 
svedok događaja. Mene je na-
dahnula i impresionirala re-
akcija publike. Oni su svi di-
sali kao jedno, pratili su priču 
i kada je bio neki težak trenu-
tak na sceni, tragičan, osetila 
sam i te uzdahe i možda i po 
koju suzu. Ipak, bilo je i ko-
mičnih scena pa mislim da je 
publika, ipak, imala tu neku 
ravnotežu. Ipak, uspostavlja-
nje kontakta sa publikom bilo 

je samo dodatni znak pažnje 
kojim je ova predstava oboga-
ćena. U srca gledalaca urezali 
su se najpre tragički elemen-
ti predstave, kojima je pru-

žen iscrpan portret duševnog 
stanja velike kraljice srpskog 
naroda koju u drami upozna-
jemo ne samo kroz njenu ti-
tulu i zvanje, već kroz široko 
breme jakih emocija skriva-
nih iza hladnog i nepristu-
pačnog karaktera u koji su ut-
kani kompleksi oprečnih ose-
ćanja ogorčenosti i mržnje, te 
oprosta i bezuslovne ljubavi 
koja, kako sama Natalija tvr-
di,“ otklanja sav bol.Veličina 
Natalijinog krsta otkriva se 
kao veličina ličnosti srpske 
kraljice, na koju je osuđena 
samom sobom i pomenuto 
breme je, stoga, samo njoj u 
potpunosti poznato. Stoički 
karakter ove žene ne bi do-
pustio drugačije, no u Bjeli-
činoj režiji i zahvaljujući sa-
čuvanim istorijskim dokazi-
ma, imamo trag kojim ga na-
slućujemo i koji nam otvara 
prostor divljenja.Svaka izneta 
činjenica u predstavi je pro-
verena višestruko tako da se 
nismo poigravale sa nekim 

podacima i informacijama. 
Sve ono što smo iznele je tako. 
Naravno, postoje i neke tajne, 
dobro skrivane, kojima istori-
ja nije želela da se bavi i u ži-

votu svake žene, pa čak i kra-
ljice, svakako postoje stvari 
koje su intrigantne, kazala je 
Brestovac. Natalija je kraljica, 
da, a pre toga – žena od krvi 
i mesa – čovek poput ostalih. 
Pretrpljena neverstva muža 
Milana Obrenovića, lični 
progon iz otadžbine kojoj je 
dala sebe ali i politički poku-
šaji skrnavljenja bogougod-
ne majčinske uloge sudbin-
ski joj utvrđene i dodeljene – 
to su bile tačke pucanja ovog 
jakog ženskog duha, čije se 
snaga na njima kalila i koji 
je uprkos sveukupnom tru-
du sila mraka, bede i nesreće, 
odbijao da se slomi – učiniv-
ši je figurom uzora i svetioni-
kom za kojim bi drugi mogli 
poći. Na kraju, ne umanjuju-
ći njihovu težinu i značaj, ot-
krivamo kroz refleksiju i raz-
govor sa glumicom da su teš-
koće Natalijine u krajnjoj crti, 
univerzalne.

                         srbobran.net

„S knjigom ka zvezdama“
Jesenji konkurs vrbaske Biblioteke

 Najbolji likovni i literarni 
radovi osnovaca i srednjoško-
laca iz opštine Vrbas nagra-
đeni su na jesenjem konkursu 
Narodne biblioteke „Danilo 
Kiš“ na temu „S knjigom ka 
zvezdama“ posvećenom 140. 
godišnjici od rođenja nauč-
nika Milutina Milankovića. 
Književnu selekciju načinio 
je Milorad Martinović, bibli-
otekar, a likovnu Milijana Ra-
dovanović, akademska slikar-
ka. Nagrade su uručili čla-
novi Dramske sekcije SSŠ „4. 
juli“, koji su prethodno izve-
li dramski program o Miluti-
nu Milankoviću. Najbolji li-
kovnjaci od prvog do osmog 
razreda su Filip Buila (I1, OŠ 

„Bratstvo jedinstvo“ Kucura), 
Dunja Milović (II1, OŠ „Pe-
tar Petrović Njegoš“) , Dunja 

Dobrijević (II4, OŠ „Sveto-
zar Miletić“), Milica Birovljev 
(IV3, OŠ „Svetozar Miletić“), 
Višnja Bečić (V1, OŠ „Petar 
Petrović Njegoš“) , Uglješa 
Mušikić(V1, OŠ „20. okto-
bar“) , Vukašin Ivić (V1, OŠ 

„Petar Petrović Njegoš“) , Du-
nja Stankov (V2, OŠ „Brat-
stvo jedinstvo“) , Samanta 
Gajdoš (VI2, OŠ „Bratstvo 
jedinstvo“ Kucura), Marijana 
Farago (VI3, OŠ „Bratstvo je-
dinstvo“ Kucura) i Denis Šan-
ta (VIII2, OŠ „Bratstvo-je-
dinstvo“ Kucura).Nina Iva-
nić (I6, SSŠ „4. juli“), Mari-
jana Nikolić (I6, SSŠ „4. juli“)  
i Nemanja Ivanić (I6, SSŠ „4. 
juli“) kreirali su najbolje li-
kovne radove u srednjoškol-
skom uzrastu.
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U okviru projekta mani-
festacija je održana uz po-
dršku Uprave za dijaspo-
ru Vlade Crne Gore i rea-
lizovana i u dva prethodna 
dana u Lovćencu i Crvenki.

U  restoranu prisutne je po-
zdravio rečima dobrodošlice 
Nikola Tripković, predśed-
nik Udruženja Crnogoraca i 
prijatelja Crne Gore „Durmi-
tor“, potom im se obratio Pre-
drag Mitrović, direktor Upra-
ve za dijasporu u Vladi Crne 

Gore, a skupu je prisustvo-
vao i Dragan Đurović, gene-
ralni konzul Crne Gore u Sr-
biji. Uz zvuke gusala  Zorana 
Jelića iz Novog Sada i Rajka 
Radovića, predśednika udru-
ženja guslara „Sv. Ivan Crno-
jević“ sa Cetinja, otpočeo je 
kulturni deo programa. Pe-
snikinja Nataša Karadžić go-
vorila je svoju pjesmu“Kolo-
nizacija“, a zatim su mladi re-
citatori, polaznici radionice 

„Đe je srce tu je dom“,  recito-

vali pjesme crnogorskih pje-
snika Aleksandra Lesa Iva-
novića, Vitomira Vita Niko-
lića, Ratka Vujoševića, Кo-
mnena Bulatovića i bugar-
skog pjesnika Ivana Vazova.

Crnogorsko kulturno-pro-
svjetno društvo „Prince-
za Кsenija“ iz Lovćenca,  ta-
kođe je učestvovalo u kul-
trnom programu, nastupa-
li su  članovi recitatorskog 
studija, hor i dvije folklor-
ne grupe sa igrama iz stare 
Crne Gore i Boke Кotorske.

Program je nastavljen uz 
vokalne soliste iz Crne Gore, 
Bucka Mijovića, Dejana Šku-
letića i “dive crnogorske na-
rodne pjesme“, Branke Šće-
panović.Promovisan je  i  ve-
liki broj knjiga koje je Udru-
ženje dobilo od Uprave za di-
jasporu, CANU, Matice crno-
gorske, Fakulteta za crnogor-
ski jezik i književnost i Na-
cionlane biblioteke „Đurđe 
Crnojević,“ a koje će uveća-
ti fond biblioteke  Udruženja.

Projekat “Crnogorski duh u srcu Bačke“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstvo za kulturu i informisanje. Stavovi izneti u podržanom 
medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Crnogorsko kulturno veče
Udruženje Crnogoraca i prijatelja Crne Gore „Durmitor“ iz Bačkog Dobrog Polja

• Udruženje „Durmitor“ organizovalo je „Crnogorsko kulturno veče“ u kojem je  učestvovalo i Crnogorsko društvo „Lovćen“ iz 
Lovćenca kao i Udruženje Crnogoraca „Crvenka“ iz Crvenke, 15. novembra u restoranu Durmitor.

Udruženje Crnogoraca i pri-
jatelja Crne Gore “Durmitor” 
iz Bačkog Dobrog Polja, broji 
oko 150 članova, osnovano je 
6. decembra 2014. godine, sa 
ciljem očuvanja kulture i tra-
dicije kao i nacionalnog iden-
titeta Crnogoraca u Bačkom 
Dobrom Polju, a u skladu sa 
odredbama Ustava i drugim 
propisima Republike Srbije. 

Taj cilj se ostvaruje temat-
skim tribinama o bitnim 
događajima iz istorije Crne 
Gore, književnim i likovnim 
večerima, edukacijom dece, i 
odraslih, starim igrama koje 
su se nekad igrale na prosto-
ru Crne Gore, predstavlja-
njem tradicionalne crnogor-
ske kuhinje, guslarskim veče-

rima i mnogim drugim tema-
ma koje se odnose na Crnu 
Goru. Predśednik Udruže-
nja Tripković, nabrojao je 
samo neke od manifaestaci-
ja i događaja istorijskog ka-
raktera čiji su bili organiza-

tori kao Udruženje, kao što 
su u dva navrata održane tri-
bine  posvećene: Mojkovač-
ka bitka, I moj đed je bio Cr-
nogorac“, 70 godina od kolo-
nizacije Crnogoraca, dok je 
veče upriličeno Danu žena 

održano pod motom „Crno-
gorka – stub kuće“. Održa-
vane su večeri kulture i tra-
dicije Crnogoraca, predstave 

“Je si li to došo da me vidiš” i 
“Utuljena kandila“ (u saradnji 
sa profesorom istorije Vladi-
mirom Кaljevićem iz Ravnog 
Sela), a u selu glumačko veče 
imao je Slobodan Marunović.
“Par godina unazad Udru-

ženje omogućava mladi-
ma iz Bačkog Dobrog Po-
lja da pohađaju ljetnu ško-
lu «Crna Gora moja postoj-
bina» koju organizuje Upra-
va za dijasporu vlade Crne 
Gore na Ivanovim koritima – 
u nacionalnom parku Lovćen.
”Do sada smo uputili 15 
mladih na desetodnevni in-

teraktivni odmor. Radioni-
cu za mlade ove godine je po-
držala i Uprava za dijaspo-
ru Crne Gore i opština Vr-
bas, na konkursu, ali nam 
sredstva od opštine još uvi-
jek nijesu uplaćena. Nadamo 
se da će uskoro biti i finansij-
ski dio realizovan, i da ćemo 
uspjeti da uradimo ono što 
smo planirali do kraja godi-
ne”, kaže Tripković.  Doda-
jući da je Udruženje redo-
van gost na manifestacijama 
Crnogoraca diljem Vojvodi-
ne, jer  pomaže svima koji 
rade na očuvanju kulture i 
nacionalnog identiteta Cr-
nogoraca, kao što učestvuje 
i u humanitarnim akcijama.

Čuvari nacionalnog i kulturnog identiteta
Lična karta Udruženja Crnogoraca “Durmitor”

• “U skladu sa  Ustavom i propisima države Srbije, našim osnivanjem   radimo na očuvanju kulture i tradicije, kao i nacionalnog 
identiteta Crnogoraca u našem mestu”, kaže Nikola Tripković, predśednik Udruženja.
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Svetski dan borbe protiv 
side, 1. decembar, obeležen 
je ove godine  31. put veli-
kim brojem akcija u Srbiji i 
širom sveta.

HIV i dаljе prеdstаvljа je-
dan od glavnih јаvnо zdrаv-
stvеnih izаzоva u svеtu, pri 

čеmu sе prоcеnjuје dа је 
višе оd 77 miliоnа ljudi in-
ficirаnо HIV-оm i dа је višе 
оd 35 miliоnа ljudi umrlо 
оd AIDS-а dо sаdа u svеtu, 
940.000 samo 2017. godine.  
SZO navodi da se pоslеdnjih 
pеt gоdinа nе rеgistruје smа-

njеnjе nоvih HIV infекciја 
mеđu оdrаslimа, а u nекim 
rеgiоnimа tај brој rаstе, a 
njihovi preventivni progra-
mi će u predstojećem perio-
du biti usmereni na pоvеćаnjе 
brоја оsоbа које znајu svој 
HIV stаtus i nа sprovođenju 
terapija. 

Ta organizacija upozorila je 
da skoro polovina ljudi zara-
ženih HIV-om ne zna da ima 
taj virus, a da više miliona 
ljudi propušta priliku za le-
čenje, koje im može spasiti 
život i sprečiti širenje virusa 
na druge ljude.
“Dok se svet posvetio zavr-

šetku AIDS-a do 2030. go-
dine, broj novih infekcija i 
smrtnih slučajeva ne pada 
dovoljno brzo da bi se posti-
gao taj cilj”, navodi se u saop-
štenju SZO.

Svetski dan borbe protiv side
2018

• Predstavnici opštine Mali Iđoš uručili su tri električna bicikla i tri digi-
talne vage za bebe, Domu zdravlja “Dr Marton Šandor“.

Sredstva za bicikla i vage 
obezbeđena su putem pro-
jekta opštine Mali Iđoš, a na 
osnovu konkursa Кabineta 
ministra bez portfelja zadu-
ženog za demografiju i po-
pulacionu politiku. Električ-

ni bicikl i vagu za bebe, dobi-
će sve tri ambulante, u Feke-
tiću, Lovćencu i Malom Iđo-
šu. Dodeli bicikla i vaga, pri-
sustovali su predstavnici op-
štine Marko Lazić, predsed-
nik opštine Mali Iđoš, Ištvan 

Siđi, predsednik SO, Кlara 
Lukač, članica Opštinskog 
veća i dr Marko Martino-
vić, vršilac dužnosti direk-
tora Doma zdravlja sa medi-
cinskim osobljem.

Donacija za Dom zdravlja u Iđošu

Akcije dobrovoljnog davanja krvi
Prva decembarska akcija dobrovoljnog davanja krvi u Vrbasu održana je 2. decembra u 

prostorijama Crvenog krsta Vrbasa.
Ostale akcije u decembru, u saradnji sa Zavodom za transfuziju krvi Vojvodine, planirane su:

19.12. 2019. godine (četvrtak) - prostorije Crvenog krsta Vrbas, od 8 do 11 časova
27.12. 2019. godine (petak) - Zmajevo, prostorije Mesne zajednice, 8 do 9 časova
27.12. 2019. godine (petak) - Ravno Selo, prostorije OŠ “Branko Radičević“, od 9.30 do 10.30
27.12. 2019. godine (petak) - Bačko Dobro Polje, ambulanta Doma zdravlja, od 11 do 12 časova
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Пущення та піст, як 
народна традиція

Різдв’яний піст або Пи-
липівка, що названо його 
бо починається  одразу піс-
ля дня апостола Пилипа, є 
останній з чотирйох постів 
у році. Як загально відомо, 
окрім обмеженнях у їжі, та-
кож прийнято і заповіда-
но відмовлятися від шкід-
ливих звичок та веселощів, 
а також наступних сорок 
днів зосередитись на ду-
ховне очищення. Особли-
во важливим є, за христи-
янським вченням, утриму-
ватись від спокус.

Це є релігійна частина 
посту. Посту передує один 
період, коли у народній 
традиції казали, щоб випо-
лоскати зуби від скоромно-
го, потрібно добре розва-
житись останнього тиж-
ня. Колись такі пущення 
організовувались по обра-
них хатах, а зараз, коли і ор-

ганізовуються, це буває у 
ресторанах, або інших пу-
блічних місцях. Розважаль-
ний вечір – пущення перед 
цим постом організовано 
було з боку Товариства пле-
кання української культу-
ри Коломийка у Сремській 
Мітровиці. У Товариствах 
імені Івана Сенюка у Кулі 
та Карпати у Вербасі такі 
вечорі організовуються пе-
ред початком Великодньо-
го посту. 

Пущення є нагодою до-
датково, у невимушених 
обставинах скріпити су-
спільні відносини у гро-
маді. Останім часом це є і 
одна із рідкісних нагод по-
чути добірну традиційну 
народну та сучасну україн-
ську пісню і розважитись у 
доброзичливому оточенні.                                                                                                     

 
                Василь Дацишин 

ISKOLANAPI ÜNNEPSÉG SZENTTAMÁSON
A szenttamási Jovan Jovano-

vić Zmaj Általános Iskola no-
vember 25-én, hétfőn ünne-

pelte az iskola napját. A szí-
nes, kétnyelvű ünnepi mű-
sor, amelyen először Munjin 
Szokola Erika igazgatőnő kö-
szöntötte a vendégeket és a je-
lenlévőket, az iskola előcsar-
nokában 15 órakor kezdődött. 
A diákok énekkara mellett rö-
vid szavalatokat, fogalmazá-

sokat és modern táncot is hal-
lott és látott a közönség, a zá-
ródalt pedig néhány tanár és 

az iskola dolgozói előadásá-
ban követhették. Az ünnep-
ség ezután az iskola ebédlőjé-
ben folytatódott, ahol a ven-
dégek, az önkormányzat kép-
viselői, az iskolaszék tagjai, 
a támogatók, az intézmény 
dolgozói és nyugdíjasai kö-
zös ebéden vettek részt.

Az iskola igazgatója, Munjin 
Szokola Erika az ünnepséget 
követően elmondta, az iskola-
napra minden évben színvo-
nalas műsorral kedveskednek 
a jelenlévőknek: − A progra-
mok témáját évről évre vál-
toztatjuk, Zmaj munkássá-
ga ugyan mindig aktuális, de 
sorra kerültek már a szent-
tamási írók, Gion Nándor és 
Végel László, valamint Miros-
lav Antić művei is. Az idei is-
kolanap újra különös témán 
alapult, ugyanis egész évben 
eléggé nagy volt a szárazság, 
és ebből kifolyólag a mai ün-
nepi műsor témái az eső és a 
csapadékhoz kapcsolódó pro-
dukciók voltak.
Az igazgatónő elmondta 

még, hogy a tanév kezdeté-
től valamelyest csökkent a 
diákok száma, így az intéz-
ményben jelenleg 485-en ta-
nulnak, ebből 190 a magyar 
nyelven tanuló diákok száma.

Промоция цалого
святого писма по руски

у Новим Садзе

У административним цен-
тре нашей Епархиї у Но-
вим Садзе, 25. новембра 
як историйна подїя промо-
воване видруковане цале 
Святе писмо по руски. Ви-
друковани 1 000 приклад-
нїки, а годно го купиц у па-
рохийох. Цена 3 500 дина-
ри, oдносно 30 еври за ино-
жемство.

На промоциї и конферен-
циї за новинарох шицких 
привитал наш епарх кир др 
Георгий Джуджар.
– Библия треба же би була 

у каждим обисцу, нє лєм 
на полїчки, та прето от-
ворме за ню нашо шерца и 
души, за нєвичерпне жри-
дло одвитох на шицки най-

важнєйши питаня у живо-
це – гварел владика кир Ге-
оргий Джуджар.

Прекладатель др Янко 
Рамач надпомнул же ро-
бота почала зоз суґестию 
и помоцу тераз покойно-
го францискана о. др Та-
дея Войновича.

Парох рускокерестурски 
о. Михайло Малацко нагла-
шел же главна робота поро-
бена зоз прекладом Нового 
завиту, а вєдно зоз Старим 
завитом, требало и треба 
барз мерковац же би ше нє 
викривело виру у хаснова-
ню и толкованю.

                            
                            Рутенпрес

Tivatska Ekaterina Vlastelinović
Godina 1219. bitna je za is-

torijski i kulturni razvoj Ti-
vta, jer se upravo te godine 
na poluostrvu Prevlaka, po-
znatije pod imenom Ostrvo 
cvijeca (u blizini Tivta), po-
javljuje Sveti Sava i na osta-
cima benediktanskog hrama 
gradi manastir. Sledeća lič-
nost koja je imala indirektne 
veze sa Tivtom je car Dušan. 

Za vrijeme njegove vlada-
vine (1308 – 1355), najbliži 
saradnici bili su mu ugled-
ni katolici – trgovci, vlasteli-
ni i biskupi sa šireg područ-
ja Boke Kotorske. Najpozna-
tije su njegove veze sa Mihai-
lom i Nikolom Bućom, vlas-
telinima koji su osim u Ko-
toru, imali palate i ljtenjikov-
ce u Tivtu. Istoričari pišu, da 
je Nikola Buća na Dušano-
vom dvoru, boravio kao ve-
oma važna ličnost. Kotorski 
vlastelini i plemići objekte za 

odmor i uživanje gradili su i 
na širem području Boke: Do-
broti, Risnu, Prčanju…Osim 
porodice Buća, interesantna 
je i porodica Drago, koja je 
takodje posjedovala brojne 
palate u Boki. Pored njih po-
minju se i imena porodica: 
Bualića, Berići, Srdjići, Bivo-
lići, ali je za Tivat ipak najz-
načajnija poznata plemićka 

porodica Lukovići, na čijoj se 
zemlji danas nalazi jedan dio 
poznatog Velikog tivatskog 
gradskog parka, kao i poro-
dica Radali.Iako nema arhe-
oloških dokaza o direktnom 
uticaju i stvaranju sakralnih 
spomenika na teritoriji da-
našnjeg Tivta, za Boku Ko-
torsku, veoma važna ličnost 
je i graditelj crkava i hramo-
va Vita Kotoranin. Saznanja 
o njemu javljaju se 1326. go-
dine. Bez podrobnijih poda-
taka, još uvijek postoje samo 

sumnje da je Vita Kotora-
nin, uz još nekoliko vrsnih 
kamenorezaca i zidara, st-
varao neke od tivatskih spo-
menika kulture (palate, crk-
ve). U istom periodu pominje 
se i ime Marina Boline, vlas-
telina koji je imao svoje vino-
grade u blizini Tivta, tačnije 
današnjeg Ostrva cvijeca.Za 
ostrvo Cvijeca, veže se i ime 
istorisjki značajne ličnosti – 
kontese Ekaterine Vlasteli-
nović, koja je u XIX vijeku 
kupila južni dio pomenutog 
ostrva. Na ostrvu je sagra-
dila crkvu Sv. Trojice i kao 
monahinja tu provodila svoj 
udovički zivot. Inače, Eka-
terina je bila kćerka pozna-
tog zadarskog pjesnika Jova-
na Sundečića, ličnog sekreta-
ra crnogorskog knjaza Niko-
le. Ekaterinin brat Spiridon 
Sundečić, bio je arhimandrit 
manastira Savina kod Her-
ceg Novog. Zavidno bogats-
tvo, koje je Ekaterina dije-
lom stekla i udajom za poz-
natog risnjanskog plemića Ili-
ju Vlastelinovića, kontesa je 
ulagala u obnovu sakralnih 
spomenika na ostrvu Cvije-
ca. Ekaterina Vlastelinović je 
umrla misterioznom smrću 
1842. godine, a prema nekim 
izvorima, veliko bogatstvo i 
stečenu imovinu zavještala je 
Petru II Petroviću Njegošu, sa 
kojim je za života bila u čes-
tim kontaktima.

• Розпочався різдв’яний піст. Триває сорок 
днів до шостого січня. Посту передують ро-
зважальні вечорі – пушення.
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Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

A verbászi Községi Tanács Az autonóm tartománybeli és a helyi kö-
zigazgatási szervekben foglalkoztatottakról szóló törvény (Szerb 
Köztársaság Hivatalos Közlönye  2016/21, 2017/113, 2017-113-máso-
dik törvény, és 2018/95) 102. szakasza alapján: 

ÉRTESÍTÉST

tesz közzé a verbászi községi önkormányzatban betöltendő tisztségre 
meghirdetett nyilvános pályázatról.  

A következő tisztség betöltésére hirdettek pályázatot:

• a községi közigazgatás elöljárójának helyettese 

A pályázat szövegét közzétették a verbászi község internetes honla-
pján, a www.vrbas.net oldalon.

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE, MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

od 72 metra kvadratna u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

PRODAJEM TROSOBAN STAN

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Општинска рада општини Вербас, на основу чл. 102. Закону 
о занятих у автономних покраїнох и єдинкох локалней 
самоуправи(«Службени глашнїк РС» ч. 21/2016,  113/ 2017, 113-
2017 – др.закон и 95/2018), обявює:

ОБВИСЦЕНЄ

о оглашки о явним конкурсу за попольньованє положеня 
у Општинскей управи Вербас

Явни конкурс за попольньованє положеня:

• заменїк начальнїка Општинскей управи

обявени на интернет презентациї општини Вербас

www.vrbas.net
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Lepeza takmičarskih spor-
tova u opštini Srbobran pro-
širiće se uskoro za još jednu 
disciplinu. Odlukom Centra 
za sport i turizam za 14. de-
cembar zakazan je početak 1. 
Opštinske lige u kuglanju, a 
organizator je pripremio pra-
vilnik i uslove prema kojim će 
se takmičenje odvijati. Кoti-
zacija po ekipi iznosi 5.000 

dinara, liga startuje 14. de-
cembra i igraće se (uključu-
jući pauze zbog praznika) do 
marta meseca 2020. godine, 
u zavisnosti od broja timo-
va. Rok za prijave je 13. de-
cembar, a telefoni za prijavu 
su 021/731-279 i 065/373-07-
96, ili lično u kuglani CSR, 
svakog radnog dana nakon 
17.00 časova.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
.c

fk
vr

ba
s.

co
m

Zlato za Camovića

Stefan je boksovao u kate-
goriji do 60 kg u uzrastu mla-
dih. Na putu do zlata mu se 
našao prvak Slovenije, a u fi-
nalnoj borbi bokser iz Crne 
Gore, koji je 2017. godine pro-
glašen za najperspektivnijeg 
sportistu Podgorice. Nakon 
teškog meča Stefan je izašao 
kao pobednik i okitio se zlat-
nom medaljom. Ovom pobe-
dom, upisao se u listu najbo-
ljih koje je Vrbas ikada imao. 
Četvorostruki prvak Srbije, 
četvorostruki prvak Vojvo-
dine, pobednik Međunarod-
nog turnira u Lazarevcu, po-
bednik Međunarodnog tur-
nira u Beočinu, pobednik Ju-
niorskog kupa nacija u Vr-
basu, nosilac zlatnih medalja 
sa mnogih takmičenja, devet 
puta proglašavan za najboljeg 
boksera raznih turnira, niz 
je fantastičnih uspeha ovog 
mladog sportiste. Trener u 
BК “Čarnok” Igor Škundrić 
kaže da za 13 godina rada, 
koliko klub i postoji, još se 
nije pojavio toliko borben, sr-

čan i hrabar borac. “Stefan 
Camović je neko ko protivni-
ka gleda pravo u oči, ne zani-
ma ga njegovo iskustvo, kila-
ža, veličina i snaga, zanima ga 
samo da pobedi. Najbolji pri-
mer toga je pobeda na turniru 
u Zagrebu. Stefan je imao 63 
kilograma par dana pre po-
četka takmičenja, a morao je 
da kilažu koriguje na 60 kg da 
bi bio u kategoriji, zbog čega 
je bio isrpljen i umoran, ali 
to ga nije sprečilo da iscrpi 
poslednji atom snage i pobe-
di protivnike. Camović je ro-
đeni Ravnoselac koji već šest 
godina svaku noć dolazi au-
tobusom na trening, mora da 
preseda sa autobusa na auto-
bus, jer ne postoji direktna li-
nija, vraća se kući posle po-
noći, a ujutro ide u školu. Za-
hvaljujemo se profesorima i 
upravi SSŠ ‘4. juli’ na razu-
mevanju i podršci koju pru-
žaju Stefanu u njegovoj sport-
skoj karijeri. Retko se viđa da 
neko ima toliku ljubav prema 
boksu. Ravno Selo treba da se 

ponosi jer je ovaj mladi bok-
ser već sada postao najbolji 
bokser opštine Vrbas, svih 
vremena”, istakao je trener 
Škundrić. Predsednik kluba 
Željko Žmukić naglasio je da 
je Camović nedelju dana pre 
Zagreba imao i težak meč u 
Žablju, u 8. kolu RLV, kada se 
susreo sa starijim, iskusnijim 
i težim bokserom iz BК “Na-
isus” iz Niša, koji boksuje u 
Prvoj ligi Srbije. “Meč izme-
đu Nikole Lazarevića i Stefa-
na Camovića bio je prava bor-
bena umetnost. Snažni udarci 
sa mnogo nadmudrivanja iz-
među ravnopravnih protivni-
ka, izazvali su pažnju cele pu-
blike. Stefan je pobedio odlu-
kom sudija 5:0 odličnog Ni-
kolu i dobio je pehar za naj-
boljeg borca turnira. Pored 
Stefana, u Žablju je rukavi-
ce ukrstio i Mašan Nikčević, 
u kategoriji do 75 kilograma, 
sa bokserom Nikolom Božo-
vićem iz BК ‘Sombor’. Iako je 
Nikola imao 10 puta više me-
čeva od Mašana, to ga nije 
sprečilo da pobedi. Mašan 
Nikčević je uzeo zlatnu me-
dalju i pehar za najboljeg ka-
deta”, rekao je Žmukić. Da-
mir Jajić iz BК “Čarnok” je 
odneo pobedu bez borbe, dok 
je Ognjen Sjekloća imao svoj 
prvi meč kao uvodnu borbu 
u kojoj je pokazao da je ro-
đen za ovaj sport.

Veliki uspeh takmičara BK “Čarnok” Vrbas

• Na tradicionalnom Međunarodnom turniru u boksu «ZAGREB OPEN», 
koji je  održan u Zagrebu u Hrvatskoj od 14. do 17. novembra, dvoje sportista 
iz Vrbasa, reprezentativci Srbije Stefan Camović i Dajana Grmuša, osvojili 
su dve medalje - Stefan zlatnu, a Dajana bronzanu.

Opština Srbobran dobija 
kuglaško takmičenje

Prva nagrada 300.000 dinara
Turnir u fudbalu počinje 21. decembra

“Od ove godine turnir će, na inicijativu fudbalera i, pre 
svega, prijatelja i poštovalaca rada Jovice Joleta Tešića, uz 
saglasnosti porodice, nositi ime ovog sportskog radnika. 
Od sada će turnir imati i memorijalni karakter i igraće se 
upravo u njegovu čast, sa ciljem očuvanja imena i dela na 
žalost prerano preminulog sportskog radnika, koji je svo-
jim učešćem i bavljenjem sportom ostavio pozitivan pri-
mer kako se entuzijazmom i ljubavlju mogu uraditi prave 
stvari u sportu”, saopšteno je iz Centra za sport i turizam.

Ove godine nagradni fond u konkurenciji seniora je re-
kordnih pola miliona dinara, dok će nagrade u ostalim 
kategorijama zavisiti od ukupne sume prikupljenih sred-
stava na ime kotizacija za svaku kategoriju.

• Opština Srbobran, Centar za sport i turizam, FК Srbobran, Mesna
zajednica Srbobran i Sportski savez opštine, i ove
zime оrganizuju tradicionalni turnir u
fudbalu, jedan od najvećih u regionu.




